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ÀMBIT D’ACTUACIÓ 
 
El Consell Comarcal del Ripollès té la delegació de les competències de la recollida de 
residus municipals dels dinou municipis que constitueixen la comarca del Ripollès.  
 
En total l’any 2018 s’ha prestat el servei a 25.000 persones segons el padró municipal 
d’habitants publicat a la pàgina web www.idescat.cat, tanmateix, també s’ha prestat 
servei a tota la població que té segona residència a la comarca. 
 
Els municipis amb servei de recollida de residus municipals són: 
 

MMUUNNIICCIIPPIISS  DDEE  LLAA  CCOOMMAARRCCAA  DDEELL  RRIIPPOOLLLLÈÈSS  II  PPOOBBLLAACCIIOONNSS  DDEE  DDRREETT  ((22001188)) 
 

Municipis Habitants 

Campdevànol 3.204 

Campelles 133 

Camprodon 2.261 

Gombrèn 186 

Les Llosses 219 

Llanars 514 

Molló 328 

Ogassa 226 

Pardines 162 

Planoles 303 

Queralbs 186 

Ribes de Freser 1.766 

1 

http://www.idescat.cat/
../../../Documents%20and%20Settings/mpovedano/Configuración%20local/Archivos%20temporales%20de%20Internet/Datos%20de%20programa/Microsoft/Selectiva/FORM/PLA%20DE%20DESPLEGAMENT/CODIS%20POBLACIONS.xls#'G FORM-HAB'!A1
../../../Documents%20and%20Settings/mpovedano/Configuración%20local/Archivos%20temporales%20de%20Internet/Datos%20de%20programa/Microsoft/Selectiva/FORM/PLA%20DE%20DESPLEGAMENT/CODIS%20POBLACIONS.xls#'G FORM-HAB'!A1
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Ripoll 10.632 

Sant Joan de les 
Abadesses 

3.224 

Sant Pau de 
Segúries 

707 

Setcases 168 

Toses 165 

Vallfogona de 
Ripollès 

212 

Vilallonga de Ter 404 

Total 25.000 

 
 
En funció del nombre d’habitants, s’atén: 
 

 14 municipis de menys de 1.000 habitants amb una població total de 3.913 
habitants. 

 4 municipis entre 1.000 i 5.000 habitants amb una població total de 10.455 
habitants. 

 1 municipi de més de 5.000 habitants amb una població total  de 10.632 
habitants. 
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RESULTATS GENERALS DE LA RECOLLIDA DE 

RESIDUS MUNICIPALS   
 
Durant tot l’any 2018 s’han recollit 14.663 tones de residus municipals a tota la 
comarca, amb una generació global mitjana de 586,52 kg/hab/any.  Respecte l'any 2017, 
la generació total de residus municipals ha augmentat un 7,14 %, però durant el mateix 
període la població s’ha mantingut pràcticament constant, de manera que aquest any 
han augmentat els kg/hab./any un 6,67% fins a situar-se en 1,60 kg/hab/dia. 
 
A continuació  es pot observar el resum global de les tones recollides i les ràtios de 
generació. 
 

RESIDUS MUNICIPALS RECOLLITS DURANT EL 20181 

Fracció Tones Kg/hab/any Kg/hab/dia 

RESTA 8.818,66 
(8.245,63) 

352,75 
(329,84) 

0,96 
(0,90) 

PAPER-CARTRÓ 1.072,52 
(1.014,25) 

42,90 
(40,57) 

0,12 
(0,11) 

ENVASOS 595,32 
(525,31) 

23,81 
(21,01) 

0,07 
(0,06) 

VIDRE 760,26 
(754,94) 

30,41 
(30,20) 

0,08 
(0,08) 

FORM + PODA 1.459,20 
(1.383,12) 

58,37 
(55,33) 

0,16 
(0,15) 

TÈXTIL 102,39 
(105,4) 

4,10 
(4,22) 

0,01 
(0,01) 

DEIXALLERIA 1.854,69 
(1.657,53) 

74,19 
(66,30) 

0,20 
(0,18) 

TOTAL 14.663,04 
(13.686,18) 

586,52 
(547,47) 

1,60 
(1,50) 

 
La fracció resta inclou la part dels voluminosos que s'han recollit i que no s'han valoritzat 
(s'han portat a l'abocador d'Orís), la resta de voluminosos, que s'han valoritzat, 
s'inclouen a la deixalleria. Les fraccions de paper-cartró i tèxtil, també inclouen el paper i 
el tèxtil recollit a la deixalleria. 

                                                           
1 Entre parèntesi es fan constar els valors de l’any anterior (2017). 
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TTOONNEESS  DDEE  RREESSIIDDUUSS  MMUUNNIICCIIPPAALLSS  DDEESSGGLLOOSSSSAATTSS  PPEERR  FFRRAACCCCIIOONNSS  II  MMUUNNIICCIIPPIISS  ((22001188))  
 
 

DESTINACIÓ DELS RESIDUS CTR2 - DIPÒSIT CONTROLAT D'ORÍS 
PLANTES DE 

COMPOSTATGE 
D'OLOT/ D'ORÍS 

PLANTA DE 
COMPOSTATGE 

D'OLOT 
SANTOS JORGE (MOLLET) RECUPERACIONS MUNTADAS (GURB) 

CONTAINERS DEL 
BERGUEDÀ (BERGA) 

COOPERATIVA ROBA 
AMIGA (OLOT) / 
FUNDACIÓ MAP 

DIVERS   

POBLACIÓ I HABITANTS 

REBUIG FORM PODA VIDRE PAPER-CARTRÓ ENVASOS TÈXTIL 

ALTRES 
RESIDUS 
DEIXA- 
LLERIA 

CÀLCUL 
TOTAL 

RESIDUS 
(TONES) 

Kg/Hab i dia 
per població 

Domèstic 
(contenid.) 

Dom. 
(Pap) 

 
Deixalleria 

Voluminosos 
no 

valoritzats 
(abocador) 

 

Domèstic 
(contenidors) 

Domèstic 
(Pap) 

Domèstic 
(contenid.) 

Deixalleria 
Domèstic 

(contenidors) 
Domèstic 

(Pap) 
Comercial 

Domèstic 
(contenid.) 

Domèstic 
(Pap) 

Comercial Deixalleria 
Domèstic 

(contenid.) 
Domèst

(Pap) 
Contenidors Deixalleria 

 Deixalleria   633,76    21,02       122,45    11,75 1.854,69 2.643,67  

Campdevànol 3.204 1.038,38  75,34 212,24   0,30 60,03   92,98  32,01 1,88 76,98  2,66  494,88 2.088,08 1,79 

Campelles 133 76,86  5,09 0,21    8,03   3,83   0,02 4,73   0,39 4,06 102,85 2,12 

Camprodon 2.261 992,88  68,75 160,13   13,96 112,86   87,19  22,59 3,79 55,93  9,02  123,43 1.651,51 2,00 

Gombrèn 186 64,33  4,96 10,08    9,26   5,70   0,00 4,61   0,98 1,33 100,27 1,48 

Les Llosses 219 72,09  3,87 0,78   0,01 10,71   2,76   0,01 3,89    5,87 100,00 1,25 

Llanars 514 211,73  19,50 19,62   0,50 29,95   15,25  5,14 0,13 9,31   0,02 8,86 320,08 1,71 

Molló 328 109,13  21,31 16,57   1,47 16,55   15,12   0,35 11,08   0,10 26,32 218,09 1,82 

Ogassa 226 95,23  7,19 8,14    7,98   4,23   0,17 3,72   0,20 4,75 131,54 1,59 

Pardines 162 59,94  4,65 7,54    6,72   3,20   0,00 3,46   0,13 1,05 86,56 1,46 

Planoles 303 215,09  14,92 27,96    19,77   10,15   0,00 9,05   0,00 20,81 317,83 2,87 

Queralbs 186 164,76  3,61 2,70    11,21  5,10 3,12  3,36 0,00 3,02   0,09 6,94 203,84 3,00 

Ribes de Freser 1.766 757,45  46,97 110,13  27,98  83,57   53,90  17,64 0,06 33,10  4,40 0,01 66,37 1.201,67 1,86 

Ripoll 10.632 3.140,98  242,56 352,78   2,98 174,74   247,49  106,21 106,58 196,28  67,42 0,08 946,95 5.590,86 1,44 

Sant Joan  
Abadesses 

3.224 237,38 168,64 70,88  389,47  1,37 13,27 109,19  7,99 105,98 32,21 7,39 8,76 132,26 4,62 5,90 112,69 1.405,72 1,19 

Sant Pau de 
Segúries 

707 273,62  18,67 58,72   0,30 29,12   30,20   1,62 17,41  1,85 3,63 12,16 443,81 1,72 

Setcases 168 146,37  6,18 3,76    11,14   10,50  1,68 0,00 3,42   0,13 1,39 184,44 3,01 

Toses 165 79,85  3,86 3,14   0,01 8,92   6,04   0,01 1,51    0,68 104,01 1,73 

Vallfogona de 
Ripollès 

212 43,43  4,74 10,83    10,43   10,44   0,35 8,92    5,89 95,03 1,23 

Vilallonga de 
Ter 

404 236,75  10,71 15,40   0,12 21,73   13,17   0,09 7,88  0,68 0,01 10,25 316,86 2,15 

TOTAL 25000 
8016,26 168,64 633,76 1020,73 389,47 27,98 21,02 645,97 109,19 5,10 623,27 105,98 220,82 122,45 463,06 132,26 90,64 0,08 

1.854,69 14.663,04 

Kg/hab/ 
any 

8818,66 1410,20 49,00 760,26 1072,52 595,32 102,39 586,52 

                                                           
2 CTR: Centre de Tractament de Residus Municipals d'Osona i el Ripollès 
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                                      EEVVOOLLUUCCIIÓÓ  DDEE  LLAA  RREECCOOLLLLIIDDAA  DDEE  RREESSIIDDUUSS  MMUUNNIIIICCIIPPAALLSS  AALL  RRIIPPOOLLLLÈÈSS    ((22001188))  

 
A partir del 2012,  s'aplica el PRECAT203, que té l’objectiu general de reduir la generació 
de residus un 15% en pes respecte els valors de l'any 2010, i arribar al 100% de residus 
tractats prèviament a deposició. Per tal d’assolir aquest objectiu, cal portar a terme 
actuacions i campanyes de sensibilització per fomentar el reciclatge. 
 
La generació4 de residus municipals ha augmentat un 7,14% respecte l'any 2017. En 
termes absoluts, la fracció resta5 ha augmentat un 6,95%, i la recollida selectiva ha 
augmentat un 7,42%. No obstant això, la recollida selectiva bruta6 representa el 39,86% 
dels residus municipals totals, pràcticament igual que la ràtio de l'any 2017 (39,75%). 

                                                           
3 Programa General de Prevenció i Gestió de Residus i Recursos de Catalunya 2013-2020. 
4 Sumatori de tots els fluxos de residus recollits selectivament (recollida selectiva bruta) més la fracció resta. 
5 Aquells residus que no es recullen selectivament. 
6 Quantitat de residus recollits de forma selectiva d'una, vàries o totes les fraccions objecte de recollida 
selectiva, incloent els impropis, és a dir, aquells residus que no corresponen a la fracció residual objecte de 
recollida. 
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EEVVOOLLUUCCIIÓÓ  DDEE  LLAA    GGEENNEERRAACCIIÓÓ  II  GGEESSTTIIÓÓ  DDEE  RRMM  ((22001188))  
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GGEENNEERRAACCIIÓÓ  DDEE  RREESSIIDDUUSS  MMUUNNIICCIIPPAALLSS    DDEELL  RRIIPPOOLLLLÈÈSS,,  22001188        ((KKGG//HHAABB//DDIIAA))  
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La ràtio de  generació per càpita de residus per persona i dia al 2018 és de  1,61 
kg/hab./dia, un 7 % més que al 2017 i per sobre de la mitjana  de Catalunya, que al 2017 
va ser de 1,40 kg/hab./dia. 
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RECOLLIDA DE LA FRACCIÓ RESTA  
 
La recollida de la fracció resta o rebuig  es realitza a tots els municipis de la comarca. La  
freqüència de recollida va des d’un dia a la setmana fins a 5 dies a la setmana en període 
habitual, i des de dos dies a set dies a la setmana en períodes no habituals (Setmana 
Santa, estiu i Nadal).  
 
La recollida es realitza mitjançant els contenidors situats en àrees d’aportació i en 
vorera, excepte  al municipi de Sant  Joan de les Abadesses, que es fa porta a porta i en 
contenidors situats en àrees d’aportació. En els municipis de Vallfogona de Ripollès,   
Molló, Campelles i Ogassa tenen compactadors: un a Vallfogona, dos a Molló, un a 
Campelles i dos a Ogassa. 
 
En total, a la comarca tenim comptabilitzats 1.026 contenidors de 1.100 litres de 
capacitat; això representa una ràtio de 0,04 contenidors per habitant, o el que és el 
mateix, un contenidor per cada 25 persones. Aquesta ràtio pot variar força, segons el 
municipi. 
 
El rebuig recollit es tracta al Centre de Tractament de Residus municipals d'Osona i el 
Ripollès (CTR). 
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TTOONNEESS  RREECCOOLLLLIIDDEESS  DDEE  LLAA  FFRRAACCCCIIÓÓ  RREESSTTAA  ((22001188))  
 

Municipis Habitants 
Contenidors  de 

rebuig 
Habitant/cont 

Total: tones  de 
fracció resta7 

Campdevànol 3.204 118 27 1.038,38 

Campelles 133 9 15 76,86 

Camprodon 2.261 126 18 992,88 

Gombrèn 186 27 7 64,33 

Les Llosses 219 27 9 72,09 

Llanars 514 29 18 211,73 

Molló 328 0 328 109,13 

Ogassa 226 0 226 95,23 

Pardines 162 15 11 59,94 

Planoles 303 79 4 215,09 

Queralbs 186 35 6 164,76 

Ribes de Freser 1.766 112 16 757,45 

Ripoll 10.632 286 38 3.140,98 

Sant Joan de les 
Abadesses 

3.224 24 141 406,02 

Sant Pau de 
Segúries 

707 52 14 273,62 

Setcases 168 18 10 146,37 

Toses 165 30 6 79,85 

Vallfogona de 
Ripollès 

212 0 212 43,43 

Vilallonga de Ter 404 37 11 236,75 

Total 25.000 1.057 25 8.184,90 

                                                           
7 Correspon  a les tones calculades a partir de les pesades xips dels contenidors, les tones de la liquidació no 
són aquestes   ja que es fa un càlcul ponderat dels últims cinc anys. 
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3.1 GENERACIÓ TOTAL I GENERACIÓ PER 
HABITANT I DIA DE LA FRACCIÓ RESTA 

 
L’any 2018 s’han recollit  8.184,90 tones de rebuig amb el servei de recollida de la 
fracció resta a la comarca del Ripollès, que representa un 3,5% més que l’any anterior. 
S’observa que aquests darrers anys hi ha força estabilitat en la quantitat de fracció resta 
recollida, tot i que aquest darrer any ha augmentat lleugerament. 
 
 

EEVVOOLLUUCCIIÓÓ  DDEE  LLEESS  TTOONNEESS  DDEE  LLAA  FFRRAACCCCIIÓÓ  RREESSTTAA  
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Al Ripollès l’any 2018 s’han recollit un total 8.816,66 tones de rebuig, tenint en compte 
el rebuig recollit amb el servei de recollida d'escombraries i també la part de 
voluminosos recollits a la comarca que no s'han valoritzat. Aquestes 8.816,66 tones 
representen un 60,14 % dels residus sòlids municipals totals  recollits; la ràtio mitjana de 
Kg per hab. i dia és de 0,97 kg/hab. i dia. 
 
Fins a l'any 2012, la normativa a complir era el  Progremic8 2007-2012, que fixava uns 
objectius quantitatius pel que feia a la generació de residus, i concretament per a la 
fracció resta o rebuig l’objectiu fixat de generació era del 43% respecte la generació 
total de residus. 
 
 

                                                           
8 Progremic 2007-2012: Programa de Gestió de Residus Municipals elaborat per l’Agència de Residus de 
Catalunya. 
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A partir del 2012,  s'aplica el PRECAT209, que com a objectiu general té el de reduir la 
generació de residus un 15% respecte els valors de l'any 2010 i arribar al 100% de 
residus tractats prèviament a deposició. Per tal d’assolir aquest objectiu, cal portar a 
terme actuacions i campanyes de sensibilització per fomentar el reciclatge. 
 
 

GGEENNEERRAACCIIÓÓ  PPEERR  HHAABBIITTAANNTT  II  DDIIAA    DDEE  LLAA  FFRRAACCCCIIÓÓ  RREESSTTAA    ((22001188))  
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Els municipis amb més generació de residus per habitant són  Queralbs, amb 2,43 kg per 
habitant i dia, i Setcases, amb 2,39 i el municipi amb una ràtio més baixa és Sant Joan de 
les Abadesses amb 0,35 Kg per habitant i dia. 
 
 
 

                                                           
9 Programa General de Prevenció i Gestió de Residus i Recursos de Catalunya 2013-2020. 
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RECOLLIDA DE LA FRACCIÓ ORGÀNICA (FORM) 
 
La recollida de la fracció orgànica dels residus municipals (FORM) es realitza a tots els 
municipis de la comarca. La freqüència de recollida va des d’un dia a la setmana fins a 5 
dies a la setmana, segons el municipi.  
 
La recollida es fa mitjançant els contenidors situats en àrees d’aportació i en vorera, 
excepte al municipi de Sant Joan de les Abadesses, que es fa porta a porta i en 
contenidors situats en àrees d’aportació. 
 
La recollida de la FORM a la comarca es fa amb tres circuits ben diferenciats: 
 

 Circuit “Sant Joan de les Abadesses” 

 Circuit “Ripoll” 

 Circuit “Ripollès 2”, comprèn la resta de municipis de la comarca 
 
Hi ha pesades individualitzades per circuit i per municipis segons els xips col·locats en els 
contenidors. En total a la comarca tenim comptabilitzats 585 contenidors de 240 litres 
de capacitat; això representa una ràtio de 0,02 contenidors per habitant, o el que és el 
mateix, un contenidor per cada 42 persones. Els contenidors de la fracció FORM són de 
color beix, amb la tapa de color marró. 
 
Actualment, tota la FORM recollida a la comarca es porta a la planta de tractament 
biològic d'Orís. La FORM recollida s’utilitza per fer-ne compost. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

4 
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TTOONNEESS  RREECCOOLLLLIIDDEESS  DDEE  LLAA  FFRRAACCCCIIÓÓ  FFOORRMM  ((22001188))  
 

Municipis Habitants 
Contenidors 

de FORM 
Habitant/cont 

Tones de 
FORM bruta 

Tones de 
FORM Neta10 

Campdevànol 3.204 86 37 212,24 180,32 

Campelles 133 5 27 0,21 0,18 

Camprodon 2.261 58 39 160,13 136,05 

Gombrèn 186 14 13 10,08 8,56 

Les Llosses 219 10 22 0,78 0,66 

Llanars 514 11 47 19,62 16,67 

Molló 328 14 23 16,57 14,08 

Ogassa 226 5 45 8,14 6,91 

Pardines 162 6 27 7,54 6,40 

Planoles 303 29 10 27,96 23,76 

Queralbs 186 7 27 2,70 2,30 

Ribes de Freser 1.766 64 28 110,13 93,57 

Ripoll 10.632 181 59 352,78 355,50 

Sant Joan 
Abadesses 

3.224 15 215 389,47 354,52 

Sant Pau de 
Segúries 

707 32 22 58,72 49,89 

Setcases 168 8 21 3,76 3,20 

Toses 165 6 28 3,14 2,67 

Vallfogona de 
Ripollès 

212 8 27 10,83 9,20 

Vilallonga de Ter 404 26 16 15,40 13,08 

Total 25.000 585 43 1.410,20 1.277,53 

 
 
 
 

                                                           
10 Tones de FORM Neta: Són les tones de matèria orgànica sense impropis  
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4.1 GENERACIÓ PER HABITANT I DIA DE LA 
FRACCIÓ FORM 
 
L’any 2018 s’han recollit 1.410,20 tones brutes de matèria orgànica (FORM) i 49,00 
tones de restes vegetals (FV) a la comarca del Ripollès; això representa un  5,50 % més 
que l’any anterior.  Durant els últims anys s’ha invertit la tendència positiva que hi havia 
en la recollida selectiva de la FORM; tot i així l'índex de recollida selectiva de matèria 
orgànica es manté bastant estable i la FORM recollida l'any 2018 representa el 9,62 % 
del total de residus municipals generats.  
 

EEVVOOLLUUCCIIÓÓ  DDEE  LLAA  RREECCOOLLLLIIDDAA    DDEE  MMAATTÈÈRRIIAA  OORRGGÀÀNNIICCAA   
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Segons el PRECAT20, una bossa d’escombraries tipus conté un 37 % de FORM. D’aquesta  
manera podem estimar que a la comarca del Ripollès s’haurien generat un total de 
5.425,32 tones, de les quals només s’han recollit 1.410,20, la qual cosa significa que s’ha 
recollit un 26 % de la FORM generada. 

    
El Progremic 2007-2012 fixava uns objectius quantitatius de valorització material total 
que s’haurien d’assolir en aquest termini, i concretament per a la fracció de la FORM 
l’objectiu fixat era d’un 55% de valorització material. 
 
Pel que fa al PRECAT20, fixa l'objectiu d'arribar al 60% de valorització material total de 
matèria orgànica a l'any 2020 i  actualment, estem en el 26 %. Per tal d’assolir aquest 
percentatge, cal portar a terme actuacions i campanyes de sensibilització per fomentar 
el reciclatge. 
 
Pel que fa a la ràtio de generació de kg de FORM per habitant i dia, la mitjana de la 
comarca és de 0,15 kg per habitant i dia. El municipi on es recull més FORM per habitant  
és  Sant Joan de les Abadesses que recullen 0,33 kg per habitant i dia, i els municipis on  



   

 

 
 
 
 

      .20   

 

 

EXP. 243/2019 

MEMÒRIA TÈCNICA DE LA GESTIÓ DELS 
RESIDUS MUNICIPALS A LA COMARCA 
DEL RIPOLLÈS – ANY 2018 

 
 

 
es recull menys FORM per habitant  són  Campelles i  les Llosses, on pràcticament no 
se’n recull. 
 
Si observem els percentatges de valorització material per rutes, la que té una 
valorització més alta és la ruta de Sant Joan de les Abadesses, això significa que Sant 
Joan de les Abadesses és el municipi que recicla més FORM. Aquesta clara diferència en 
la ràtio de Sant Joan de les Abadesses es deu a que fan la recollida porta a porta. 
 

 

GGEENNEERRAACCIIÓÓ  PPEERR  HHAABBIITTAANNTT  II  DDIIAA  DDEE  LLAA  FFRRAACCCCIIÓÓ  FFOORRMM    ((22001188))  
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4.2 CARACTERITZACIONS DE LA FRACCIÓ FORM 
 
L’Agència de Residus de Catalunya realitza caracteritzacions trimestrals dels tres circuits 
de la recollida de la FORM de la comarca, per detectar la quantitat d’elements 
impropis11 que hi ha en la FORM recollida. 
 
Els impropis són un indicador de la quantitat i qualitat de la matèria orgànica que es pot 
compostar i valoritzar, a més impropis, menys qualitat de la FORM recollida. 
 
 

                                                           
11 Impropis: elements estranys al contingut bàsic d’una determinada fracció dels residus municipals recollits 
selectivament. (Progremic 2007-2012) 
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Cal fer campanyes de sensibilització a la ciutadania per a que cada fracció vagi al 
contenidor que li correspon i disminuir així els impropis que, aquest any, han augmentat 
força, passant d’ un 5% de mitjana al 2017, a un 9% al 2018. 
 
L’Agència de Residus de Catalunya, cada any, distribueix el retorn del cànon  entre els 
ens locals que justifiquen la recollida i lliurament a les plantes de tractament de la 
fracció orgànica dels residus municipals. En el cas del Ripollès, aquest cànon s’aplica pel 
tractament de la matèria orgànica i per la seva recollida selectiva, però pel que fa a la 
recollida es té en compte el percentatge d’impropis i, en el cas que els impropis 
superessin el 14%, el retorn d’aquest concepte seria zero. 
 
L’any 2018 s’estima que el retorn del cànon que el Consell rebrà per aquests dos 
conceptes serà aproximadament d’uns 70.000 €.  

  

PPRROOPPOORRCCIIÓÓ  DDEE  RREESSIIDDUUSS  IIMMPPRROOPPIISS  AA  LLAA    FFOORRMM  RREECCOOLLLLIIDDAA    ((22001188))  
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RECOLLIDA DE LA FRACCIÓ VIDRE 
 
 
La recollida de la fracció vidre es realitza a tots els municipis de la comarca, amb una 
freqüència de recollida que  pot ser setmanal, quinzenal, bimensual o trimestral, segons 
el municipi.  
 
La recollida es fa mitjançant els contenidors situats en àrees d’aportació i en vorera, 
excepte en el municipi de Sant Joan de les Abadesses, on es fa porta a porta i en 
contenidors situats en àrees d’aportació. 

5 
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En total, a la comarca tenim comptabilitzats 287 contenidors iglú de 2.500 litres de 
capacitat; això representa una ràtio de 0,01 contenidors per habitant, o el que és el 
mateix, un contenidor per cada 87 persones. Els contenidors de la fracció vidre són de 
color verd. 
 
La fracció vidre recollida es porta  a la planta de valorització Santos Jorge, SA. 
 

  

TTOONNEESS  RREECCOOLLLLIIDDEESS  DDEE  LLAA  FFRRAACCCCIIÓÓ  VVIIDDRREE  ((22001188))  
 

                                                           
12 Per assignar les tones a cada municipi es fa un càlcul  estadístic estimat a partir de les pesades totals i els 
contenidors totals buidats a cada municipi. 

Municipis Habitants 
Contenidors de 

vidre 
Habitant/cont 

Total: tones de la 
fracció vidre12 

Campdevànol 3.204 45 71 60,03 

Campelles 133              4 33 8,03 

Camprodon 2.261 32 71 112,86 

Gombrèn 186 7 27 9,26 

Les Llosses 219 4 55 10,71 

Llanars 514 7 73 29,95 

Molló 328 3 109 16,55 

Ogassa 226 3 75 7,98 

Pardines 162 5 32 6,72 

Planoles 303 13 23 19,77 

Queralbs 186 4 47 16,31 

Ribes de Freser 1.766 31 57 83,57 

Ripoll 10.632 88 121 174,74 

Sant Joan de les 
Abadesses 

3.224 8 403 122,46 

Sant Pau de 
Segúries 

707 11 64 29,12 

Setcases 168 4 42 11,14 

Toses 165 6 28 8,92 

Vallfogona de 
Ripollès 

212 4 53 10,43 

Vilallonga de Ter 404 8 51 21,73 

Total 25.000 287 87 760,26 
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5.1 GENERACIÓ PER HABITANT I DIA DE LA FRACCIÓ VIDRE 
 
L’any 2018 s’han recollit 760,26 tones de vidre a la comarca del Ripollès; un 0,7 % més 
que l’any anterior. Tot i així, l'índex de recollida selectiva de vidre es manté bastant 
estable i el vidre recollit l'any 2018 representa el 5,2 % del total de residus municipals 
generats.  

EEVVOOLLUUCCIIÓÓ  DDEE    LLAA    RREECCOOLLLLIIDDAA  DDEE    LLAA  FFRRAACCCCIIÓÓ  VVIIDDRREE    
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Segons el PRECAT20, una bossa d’escombraries tipus conté un 8% de vidre, de manera 
que podem estimar que a la comarca del Ripollès s’han generat un total de 1.173 tones, 
de les quals només se n’han recollit 760,26, la qual cosa  significa que es recull el 64,81% 
del vidre generat.  

     
El  PRECAT20, fixa l'objectiu d'arribar al 60% de valorització material mínima de vidre a 
l'any 2020, actualment, estem pràcticament al 65% de mitjana, tot i així, hi ha alguns 
municipis de la comarca que encara estan per sota de l’objectiu fixat. Per tal d’assolir el 
percentatge indicat pel PRECAT, cal portar a terme actuacions i campanyes de 
sensibilització per fomentar el reciclatge. 
 
Pel que fa a la ràtio de generació de kg de vidre per habitant i dia, la mitjana de la 
comarca és de 0,08 kg per habitant i dia. El municipi on s'ha recollit més vidre per 
habitant  ha estat  Setcases, on s'han recollit  0,18 kg per habitant i dia, i els municipis on 
s'ha recollit menys vidre per habitant han estat Ripoll i Campdevànol, que tenen un rati 
de 0,05 kg per habitant i dia. 
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Si observem els percentatges de valorització material per municipis, el que té una 
valorització més alta és el municipi de Vallfogona, i el que la té més baixa és el de 
Campdevànol; això significa que Vallfogona és el municipi que ha reciclat més vidre, i 
Campdevànol, el que ho ha fet menys. 

  

  

GGEENNEERRAACCIIÓÓ  PPEERR  HHAABBIITTAANNTT  II  DDIIAA  FFRRAACCCCIIÓÓ  VVIIDDRREE    ((22001188))  
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RECOLLIDA DE LA FRACCIÓ D’ENVASOS 
 
La recollida de la fracció d’envasos es fa a tots els municipis de la comarca, amb una 
freqüència de recollida que pot ser des de dos cops per setmana a un cop al mes, segons 
el municipi.  
 
La recollida es fa mitjançant els contenidors situats en àrees d’aportació i en vorera, 
excepte al municipi de Sant Joan de les Abadesses, on es fa porta a porta i en 
contenidors situats en àrees d’aportació. En els municipis de Vallfogona del Ripollès, 
Campelles i Molló  hi ha compactadors. 
 
 
 
 

6 
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En total a la comarca tenim comptabilitzats 258 contenidors tipus iglú de 2.500 litres de 
capacitat; això representa una ràtio de 0,01 contenidors per habitant, o el que és el 
mateix, hi ha un contenidor per cada 97 habitants.  Els contenidors de la fracció envasos 
són de color groc. 
 
La fracció recollida d’envasos es porta a la planta de valorització Contenidors del 
Berguedà SA. 

  

TTOONNEESS  RREECCOOLLLLIIDDEESS  DDEE  LLAA  FFRRAACCCCIIÓÓ  EENNVVAASSOOSS  ((22001188))  

  

Municipis Habitants 
Contenidors 
d’envasos 

Habitant/cont. 
Total: tones de 

fracció envasos13 

Campdevànol 3.204 46 70 76,98 

Campelles 133 4 34 4,73 

Camprodon 2.261 24 95 55,93 

Gombrèn 186 5 38 4,61 

Les Llosses 219 4 55 3,89 

Llanars 514 4 129 9,31 

Molló 328 0  11,08 

Ogassa 226 3 76 3,72 

Pardines 162 4 41 3,46 

Planoles 303 11 28 9,05 

Queralbs 186 3 62 3,02 

Ribes de Freser 1.766 23 77 33,10 

Ripoll 10.632 91 117 196,28 

Sant Joan de les 
Abadesses 

3.224 8 403 141,02 

Sant Pau de 
Segúries 

707 11 65 17,41 

Setcases 168 3 56 3,42 

Toses 165 7 24 1,51 

Vallfogona de 
Ripollès 

212 0  8,92 

Vilallonga de Ter 404 7 58 7,88 

Total 25.000 258 97 595,32 

                                                           
13 Per assignar les tones a cada municipi es fa un càlcul  estadístic estimat a partir de les pesades totals i els 
contenidors totals buidats a cada municipi. 
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6.1 GENERACIÓ PER HABITANT I DIA DE LA FRACCIÓ ENVASOS 
 
L’any 2018 s’han recollit 595,32 tones d’envasos a la comarca del Ripollès, això 
representa un 13,33 % més que l'any anterior. Tot i així, l'índex de recollida selectiva 
d'envasos es manté bastant estable i els envasos  recollits l'any 2018 representen el 
4,06% del total de residus municipals generats.  
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504,97 507,32 495,2
462,9 464,66 452,92

484,58
525,31

595,32

2,99%
3,34% 3,54% 3,47% 3,45% 3,35% 3,52%

3,84% 4,06%

0,00%

2,00%

4,00%

6,00%

8,00%

10,00%

0,00

120,00

240,00

360,00

480,00

600,00

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

%
 E

N
V

A
SO

S 
/ 

TO
TA

L

To
n

e
s 

EN
V

A
SO

S

Anys

TONES %ENVASOS / TOTAL

 
Segons el PRECAT20, una bossa d’escombraries tipus conté un 9% d'envasos lleugers, de 
manera que podem estimar que a la comarca del Ripollès s’han generat 
aproximadament 1.320 tones, de les quals només se n’han recollit 595,32, la qual cosa  
significa que es recull el 45% dels envasos lleugers  generats.  

               
El  PRECAT20, fixa l'objectiu d'arribar al 60% de valorització global mínima de residus de 
plàstic a l'any  2020,  però concretament per als envasos de plàstic, l'objectiu fixat és del 
50%. Aquest any, la valorització mitjana de la comarca ha estat del  45 %, encara per 
sota de l’objectiu. Per tal d’assolir el percentatge indicat pel PRECAT, cal portar a terme 
actuacions i campanyes de sensibilització per fomentar el reciclatge. 
 
Pel que fa  a la ràtio de generació de kg d’envasos per habitant i dia, la mitjana de la 
comarca és de 0,07 kg per habitant i dia. El municipi on es recullen més envasos per 
habitant són Vallfogona de Ripollès i sant Joan de les Abadesses, on s'han recollit 0,12 kg 
per habitant i dia, i els municipis on se n'han recollit menys són Toses i Queralbs, que 
tenen unes ràtios de 0,03 kg  i de 0,04 per habitant i dia, respectivament. 
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Si observem els percentatges de valorització material per municipis, el que té una 
valorització més alta és Sant Joan de les Abadesses, i els que la tenen més baixa són 
Toses i Queralbs. Això significa que Sant Joan  és el municipi que recicla més envasos, i 
que Toses i Queralbs són els que en reciclen menys. 
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RECOLLIDA DE LA FRACCIÓ PAPER-CARTRÓ 
 
La recollida de la fracció paper-cartró  es realitza a tots els municipis de la comarca, amb 
una freqüència de recollida que pot ser des de tres cops per setmana a un cop al mes, 
segons el municipi.  
 
La recollida es fa mitjançant els contenidors situats en àrees d’aportació i en vorera, 
excepte en el municipi de Sant Joan de les Abadesses, on es fa porta a porta i en 
contenidors situats en àrees d’aportació. En els municipis de Vallfogona del Ripollès, 
Campelles i Molló hi ha compactadors. 
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En total, a la comarca tenim comptabilitzats 283 contenidors; n’hi ha de tipus iglú de 
2.500 litres de capacitat, i de tipus metàl·lic, de 3.000 litres; això representa una ràtio de 
0,01 contenidors per habitant, o el que és el mateix, hi ha un contenidor de paper-cartró 
per cada 88 persones. Els contenidors de la fracció paper-cartró són de color blau. El 
paper-cartró també es recull porta a porta als establiments comercials que ho sol·liciten. 
El paper-cartró recollit es porta  a la planta de valorització Recuperacions Muntada SA. 
 

TTOONNEESS  RREECCOOLLLLIIDDEESS  DDEE  LLAA  FFRRAACCCCIIÓÓ  PPAAPPEERR--CCAARRTTRRÓÓ  ((22001188))  
 

Municipis Habitants 
Contenidors de 

paper-cartró 
Habitant/cont 

Total tones 
fracció paper-

cartró14 

Campdevànol 3.204 42 77 124,99 

Campelles 133 3 45 3,83 

Camprodon 2.261 30 76 109,78 

Gombrèn 186 6 31 5,70 

Les Llosses 219 4 55 2,76 

Llanars 514 6 86 20,38 

Molló 328 1 328 15,12 

Ogassa 226 5 46 4,23 

Pardines 162 4 41 3,20 

Planoles 303 15 21 10,15 

Queralbs 186 4 47 6,48 

Ribes de Freser 1.766 24 74 71,54 

Ripoll 10.632 99 108 353,70 

Sant Joan de les 
Abadesses 

3.224 8 403 146,18 

Sant Pau de 
Segúries 

707 12 59 30,20 

Setcases 168 5 34 12,17 

Toses 165 6 28 6,04 

Vallfogona de 
Ripollès 

212 0 0 10,44 

Vilallonga de Ter 404 9 45 13,17 

Total 25.000 283 88 950,07 

                                                           
14 Per assignar les tones a cada municipi es fa un càlcul  estadístic estimat a partir de les pesades totals i els 
contenidors totals buidats a cada municipi. Aquestes tones no inclouen el paper recollit a les deixalleries. 
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7.1 GENERACIÓ PER HABITANT I DIA DE LA FRACCIÓ PAPER-
CARTRÓ 
 
L’any 2018 s’han recollit, a la comarca del Ripollès, 950,07 tones de paper-cartró amb 
contenidors i amb porta a porta, tant  domèstic com comercial, i 122,45 tones de paper-
cartró a la deixalleria, en total s'han recollit 1.072,52 tones de paper-cartró. Això 
representa gairebé un 5,74% més que l’any anterior. Tot i així l'índex de recollida 
selectiva de paper-cartró es manté bastant estable  i el paper-cartró  recollit l'any 2018 
representa el 7,3 % del total de residus municipals generats.  
 

EEVVOOLLUUCCIIÓÓ    DDEE    LLAA    RREECCOOLLLLIIDDAA    DDEE    PPAAPPEERR    II    CCAARRTTRRÓÓ    
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Segons el PRECAT20, una bossa d’escombraries tipus conté un 11% de paper i cartró, de 
manera que podem estimar que a la comarca del Ripollès s’han generat 
aproximadament 1.612 tones, de les quals només se n’han recollit 1.072 la qual cosa  
significa que s’ha recollit el 66,5% del paper-cartró generat. El paper-cartró recollit 
representa el  7,3 % del total de residus municipals gestionats.  
 
El  PRECAT20, fixa l'objectiu d'arribar al 60% de valorització global mínima de residus de 
paper i cartró a l'any  2020, i pel que fa als envasos de paper i cartró, l'objectiu fixat és 
del 80%. Aquest any, la valorització mitjana de la comarca ha estat del  66,5 %, que 
encara està bastant per sota de l'objectiu fixat. Per tal d’assolir el percentatge indicat pel 
PRECAT, cal portar a terme actuacions i campanyes de sensibilització per fomentar el 
reciclatge. 
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Pel que fa  a la ràtio de generació de kg de paper-cartró per habitant i dia, la mitjana de 
la comarca és de 0,10 kg per habitant i dia. El municipi on es recull més paper-cartró per 
habitant és  Setcases que recullen 0,2 kg per habitant i dia, i el municipi on es recull 
menys és Les Llosses que té una mitjana de 0,03 kg per habitant i dia. 
 
Si observem els percentatges de valorització material per municipis, els que tenen una 
valorització més alta són els municipis de Vallfogona de Ripollès i Sant Joan de les 
Abadesses i els que la tenen més baixa són Les Llosses i Queralbs. Això significa que 
Vallfogona de Ripollès i Sant Joan de les Abadesses són els municipis que reciclen més 
paper-cartró i Les Llosses i Queralbs, els que  en reciclen menys. 

 

GGEENNEERRAACCIIÓÓ  PPEERR  HHAABBIITTAANNTT  II  DDIIAA    DDEE  LLAA  FFRRAACCCCIIÓÓ  PPAAPPEERR--CCAARRTTRRÓÓ    22001188  
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RECOLLIDA DE RESIDUS VOLUMINOSOS 
 
La recollida de residus voluminosos  es fa a tots els municipis de la comarca, però hi ha 
diferents modalitats de recollida, que són:  
 

 Recollida porta a porta: els ciutadans deixen les andròmines al carrer el dia 
indicat. Cal que els ciutadans truquin prèviament a l’ajuntament per donar 
l’adreça exacta i per detallar els residus voluminosos que deixaran al carrer. 

 Recollida amb contenidor: els ciutadans deixen els voluminosos en un 
contenidor  de gran capacitat  i l’ajuntament ens avisa quan està ple perquè 
l’anem a recollir. 
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 Recollida amb deixalleria mòbil: els ciutadans deixen els voluminosos dins de la 
deixalleria mòbil. Aquesta opció és la més limitada, ja que la deixalleria mòbil  
serveix també per deixar-hi altres tipus de residus.  

 
La deixalleria mòbil es porta a gairebé tots els municipis de la comarca uns dies 
determinats, tret de Camprodon, Sant Joan de les Abadesses i Ripoll, que tenen 
deixalleria fixa i tret de Campelles. 
 
Els usuaris també poden portar els productes voluminosos directament a les deixalleries 
de Ripoll, Sant Joan de les Abadesses i Camprodon. 
 
Cada municipi té una o diverses modalitats de recollida amb una freqüència 
determinada: 
 

FFRREEQQÜÜÈÈNNCCIIAA  DDEE  RREECCOOLLLLIIDDAA    DDEE  RREESSIIDDUUSS  VVOOLLUUMMIINNOOSSOOSS  ((22001188))  
 

Municipis Modalitat de recollida Freqüència de recollida 

Campdevànol Porta a porta Dimecres, cada quinze dies 

Campelles Porta a porta Primer divendres de mes 

Camprodon Porta a porta 2n i 4t divendres de mes 

Gombrèn Contenidor de cadenes A demanda 

Les Llosses Porta a porta 1r divendres de mes 

Llanars Contenidor de ganxo A demanda 

Molló Porta a porta 2n dijous de mes 

Ogassa Porta a porta 1r dijous de mes 

Pardines Només tenen deixalleria mòbil 4t dilluns de mes 

Planoles Porta a porta i contenidor 1r dimecres de mes 

Queralbs Porta a porta A demanda 

Ribes de Freser Porta a porta 1r i 3r dimecres de mes 

Ripoll Porta a porta Tots els dimarts 

Sant Joan de les 
Abadesses 

Porta a porta Tots els dijous 

Sant Pau de 
Segúries 

Contenidor de cadenes A demanda 

Setcases Només tenen deixalleria mòbil De 2n dijous de mes a diumenge 

Toses Contenidor de ganxo A demanda 

Vallfogona de 
Ripollès 

Contenidor de ganxo A demanda 

Vilallonga de Ter Només tenen deixalleria mòbil 2n dimecres de mes 
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Aquest any, amb el servei de recollida de voluminosos, s’han recollit 578,35 tones. 
Aquestes tones no inclouen els voluminosos que els usuaris han portat directament a les 
deixalleries. 

 

TTOONNEESS  RREECCOOLLLLIIDDEESS  DDEE  VVOOLLUUMMIINNOOSSOOSS  ((22001188))  

  

Municipis Habitants 
Total tones 

voluminosos 
Kg /hab/dia 

Campdevànol 3.204 55,24 0,05 

Campelles 133 6,76 0,14 

Camprodon 2.261 27,73 0,03 

Gombrèn 186 10,60 0,16 

Les Llosses 219 6,05 0,08 

Llanars 514 37,18 0,20 

Molló 328 17,74 0,15 

Ogassa 226 12,08 0,15 

Pardines15 162 9,68 0,16 

Planoles 303 36,62 0,33 

Queralbs 186 7,88 0,12 

Ribes de Freser 1.766 106,02 0,16 

Ripoll 10.632 137,93 0,04 

Sant Joan de les 
Abadesses 

3.224 32,38 0,03 

Sant Pau de 
Segúries 

707 32,62 0,13 

Setcases 168 12,70 0,21 

Toses 165 8,52 0,14 

Vallfogona de 
Ripollès 

212 7,32 0,09 

Vilallonga de 
Ter14 

404 13,30 0,09 

Total 25.000 578,35 0,06 

 

                                                           
15 No tenen servei específic de recollida de voluminosos, es fa la recollida només a través de la deixalleria 
mòbil. 
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Els voluminosos que es recullen es trien i es desmantellen, la part dels voluminosos que 
es poden valoritzar es porten als gestors corresponents (per ex. electrodomèstics, 
matalassos, ferralla, etc) , i la resta d’elements recollits amb els voluminosos que no es 
poden valoritzar,  es porten al dipòsit controlat d’Orís.  
 
 

VVOOLLUUMMIINNOOSSOOSS  RREECCOOLLLLIITTSS  SSEEGGOONNSS  MMOODDAALLIITTAATT  DDEE  RREECCOOLLLLIIDDAA  
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8.1 GENERACIÓ PER HABITANT I DIA DE VOLUMINOSOS 
 
L’any 2018 s’han recollit  578,35  tones de voluminosos dels municipis, això representa 
un 3,8 % menys que l’any anterior. Tot i així l'índex de recollida selectiva de voluminosos 
es manté bastant estable i els voluminosos recollits l'any 2018 representen el 4 % del 
total de residus municipals generats.  
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El  PRECAT20, fixa l'objectiu de reduir la generació de residus un 15% respecte els valors 
de l'any 2010 i arribar al 100% de residus tractats prèviament a deposició. Aquest any, 
dels voluminosos recollits,  s'han portat  a l'abocador d'Orís (deposició) 407,94 tones, 
però a més, aquest any també s’hi han portat 225,82 tones de fustes, de manera que 
aquest any s’han portat a Orís un total de 633,76 tones de voluminosos. 
 
Pel que fa a la ràtio de generació de kg per habitant i dia de voluminosos recollits amb el 
servei de recollida municipal, la mitjana de la comarca és de 0,06 kg per habitant i dia. El 
municipi on es recullen més voluminosos per habitant és Setcases que recullen 0,21 kg 
per habitant i dia, i els municipis on se’n recullen menys són Camprodon i Sant Joan de 
les Abadesses, amb 0,03 kg per habitant i dia. 
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RECOLLIDA DE ROBA  
 
 
La recollida de residus tèxtils es fa mitjançant dues modalitats de recollida, que són:  
 

 Recollida a les deixalleries mòbils i/o fixes de la  comarca. 

 Recollida amb contenidor: els ciutadans poden dipositar la roba dins de 
contenidors situats al carrer. 

 
La recollida del residu tèxtil la realitza l'empresa ADAD-l'ENCANT, SLU que és una 
empresa d'inserció que pertany a la Cooperativa Roba Amiga. La roba recollida la 
destinen a la reutilització o al reciclatge.   
 
La recollida es fa mitjançant contenidors propis de la cooperativa que es col·loquen en 
les ubicacions que indica cada ajuntament. 
 
En total, a la comarca hi ha 23 contenidors de roba, distribuïts en 7 municipis; això 
representa un contenidor de roba per cada 1.086 persones.  Els contenidors de roba són 
de color taronja. 
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TTOONNEESS  RREECCOOLLLLIIDDEESS  DDEE  RROOBBAA  AAMMBB  CCOONNTTEENNIIDDOORRSS  ((22001188))  

  

Municipis Habitants 
Contenidors de 

roba 
Habitant/cont 

Total tones 
fracció roba 

Campdevànol 3.204 3 1063,2 2,66 

Camprodon 2.261 4 1068 9,02 

Ribes de Freser 1.766 2 883 4,40 

Ripoll 10.632 10 1612 67,42 

Sant Joan de les 
Abadesses 

3.224 2 565,25 4,62 

Sant Pau de 
Segúries 

707 1 707 1,85 

Vilallonga de Ter 404 1 404 0,68 

Total 22.198 23 965 90,64 

9.1  EVOLUCIÓ DE LA RECOLLIDA DE RESIDUS TÈXTILS 
 
L’any 2018 s’han recollit, a la comarca del Ripollès, 102,39  tones de roba en total, tenint 
en compte la recollida amb contenidors i  la roba recollida directament a la deixalleria. 
Això representa un 2,9 % menys que l’any anterior.  

 

EEVVOOLLUUCCIIÓÓ    DDEE    LLAA  RREECCOOLLLLIIDDAA    DDEE    RROOBBAA      
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DEIXALLERIES 
 
A la comarca del Ripollès hi ha tres deixalleries fixes: a Ripoll, Sant Joan de les 
Abadesses i Camprodon. També hi ha dues deixalleries mòbils que es desplacen per 
tots els municipis de la comarca, tret de Ripoll, Sant Joan de les Abadesses, Camprodon 
i Campelles. 

 
Cada municipi té la deixalleria mòbil segons una freqüència determinada: 
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FFRREEQQÜÜÈÈNNCCIIAA  DDEE  PPRREESSTTAACCIIÓÓ  DDEE  SSEERRVVEEII  DDEE  LLEESS  DDEEIIXXAALLLLEERRIIEESS  MMÒÒBBIILLSS  
 
 

 
A les deixalleries s’hi recullen tant els residus assimilables municipals, com els residus 
especials que no poden gestionar-se com a residus municipals ordinaris sinó que 
requereixen un tractament especial per evitar efectes perjudicials  en el medi ambient o 
en la salut de les persones, com pintures, coles, medicaments, olis lubricants, bateries 
de cotxe, piles, etc. 
 
Aquests residus es porten a tractar als gestors autoritzats corresponents. 
 
 

Municipis 
Freqüència de les deixalleries 

mòbils 

Campdevànol 1r i 3r dimarts de mes 

Campelles No hi ha servei 

Gombrèn 4t dimecres de mes 

Les Llosses 4t dimarts de mes 

Llanars 2n dimarts de mes 

Molló 2n dimarts de mes 

Ogassa 4t dilluns de mes 

Pardines 4t dimarts de mes 

Planoles 1r dijous de mes 

Queralbs 2n dilluns de mes 

Ribes de Freser 
Dilluns, dimecres, 

divendres,dissabte i 
diumenge 

Sant Pau de 
Segúries 

3r dimecres i  dijous de mes 

Setcases 2n dijous de mes a diumenge 

Toses 1r dimecres de mes 

Vallfogona de 
Ripollès 

1r dilluns cada tres mesos 

Vilallonga de Ter 2n dimecres de mes 
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Durant l’any 2018 s’han recollit a la deixalleria 2.643,67 tones de residus, que 
representa pràcticament un 23% % més que l’any anterior. 
 

TTOOTTAALL  MMAATTEERRIIAALLSS  GGEESSTTIIOONNAATTSS  AA  TTRRAAVVÉÉSS  DDEE  LLAA  DDEEIIXXAALLLLEERRIIAA  ((22001188))  

  

Residu especial Tones recollides 

Runes 1.128,19 

Fustes 590,77 

Voluminosos16 435,30 

Ferralla 162,07 

Paper-cartró deix. 122,45 

RAEES17 94,94 

Residus Especials(REPQ) 18 28,15 

Vidre pla 23,94 

Poda 21,02 

Tèxtil 11,75 

Olis vegetals 7,88 

Pneumàtics 6,54 

Altres residus19 5,85 

Piles i bateries 1,85 

Olis minerals 1,71 

Fluorescents 1,27 

Total 2.643,67 

                                                           
16   Voluminosos: s’inclouen  els matalassos. 
17   RAEES: Residus d'aparells elèctrics i electrònics. 
18 Residus especials: s’inclouen els aerosols, àcids, bases, envasos buits especials, dissolvents, reactius de 
laboratori, sòlids i pastosos, fibrocement, filtres d’oli i comburents. 
19 Altres residus: s'inclouen residus varis com plàstic dur, film, cables, pvc, que es recullen en poca quantitat. 
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TTOOTTAALL  MMAATTEERRIIAALLSS  RREECCOOLLLLIITTSS  AA  LLAA  DDEEIIXXAALLLLEERRIIAA  ((22001188))  

RUNES

FUSTES

VOLUMINOSOS

FERRALLA

PAPER-CARTRÓ DEIX.

RAEES

REPQ

VIDRE PLA

PODA

TÈXTIL

OLIS VEGETALS

PNEUMÀTICS

VARIS*

PILES I BATERIES

OLIS MINERALS

FLUORESCENTS

Tones 
 

Varis*: Plàstic dur, plàstic film, cables, PVC, etc. 
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NOUS CONTRACTES DEL SERVEI DE RECOLLIDA DE RESIDUS 
 

En data 11 de gener de 2018 es va signar un nou contracte del servei de la recollida i 
el transport als gestors autoritzats dels residus municipals de la comarca del Ripollès, 
exceptuant el municipi de Camprodon, entre la UTE URBASER, S.A. i VIGFA RESIDUS 
SLU, anomenada abreujadament UTE RIPOLLÈS, i el Consell Comarcal del Ripollès. 
 
D’acord amb aquest contracte, s’incorpora el sistema de recollida bilateral als 
municipis de Ripoll, Campdevànol, Gombrèn i Ribes de Freser i a la resta de municipis 
es continua amb els mateixos sistemes de recollida que hi havia fins ara. El contracte 
fixa, com a data d’inici de la prestació efectiva del servei i de vigència del contracte, 
el dia 1 de juliol de 2018. 
 
Pel que fa al municipi de Camprodon, durant el 2018 el Consell Comarcal del Ripollès 
ha adjudicat el contracte del servei de recollida dels residus municipals de 
Camprodon i el transport a la planta de transferència (Ripoll), a la UTE URBASER, S.A. 
i VIGFA RESIDUS SLU, anomenada abreujadament UTE CAMPRODON. D’acord amb 
aquest contracte, a Camprodon es continuarà amb el mateix tipus de recollida amb 
càrrega posterior i iglús com fins ara. El contracte fixa, com a data d’inici de la 
prestació efectiva del servei i de vigència del contracte, el dia 1 de març de 2019. 
 
Els tipus de recollida per municipi seran: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

11 
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      TTIIPPUUSS  DDEE  RREECCOOLLLLIIDDAA  PPEERR  MMUUNNIICCIIPPIISS  

  

MUNICIPIS 

fracció resta fracció orgànica 
recollida selectiva 
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CAMPDEVÀNOL     X       X     X       X X       X       

CAMPELLES 
centre     X       X       X         X     X     

Nuclis1
 X       X         X         X       X     

CAMPRODON 
centre X       X         X     X   X       X     

nuclis X       X         X         X       X     

GOMBRÈN     X       X     X         X       X       

LES LLOSSES   X           X     X         X       X     

LLANARS   X       X         X     X   X       X     

MOLLÓ       X   X           X         X     X     

OGASSA       X   X         X         X       X     

PARDINES       X   X         X         X       X     

PLANOLES   X       X         X         X       X     

QUERALBS 
centre X       X         X     X   X       X     

Núria X                       X               X 

RIBES DE FRESER 
centre   X       X     X       X X       X       

Nuclis2
 X       X         X         X       X     

RIPOLL     X       X     X       X X       X       

SANT JOAN DE LES  ABADESSES 
Centre       X       X       X X       X     X   

Àrees3 X       X         X         X       X     

SANT PAU DE SEGÚRIES   X       X         X         X       X     

SETCASES   X       X         X     X   X       X     

TOSES 
Centre X           X     X         X       X     

Collada     X                                     

VALLFOGONA DE RIPOLLÈS       X   X           X         X     X     

VILALLONGA DE TER   X       X         X         X       X     

file:///C:/Users/mpovedano/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.MSO/A73C62C8.xlsx%23RANGE!A30
file:///C:/Users/mpovedano/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.MSO/A73C62C8.xlsx%23RANGE!A32
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FFRREEQQÜÜÈÈNNCCIIAA  DDEE  RREECCOOLLLLIIDDAA  DDEELLSS  CCOONNTTEENNIIDDOORRSS  PPEERR  MMUUNNIICCIIPPIISS  
 
 

    
PERÍODE HABITUAL VARIACIONS (PERÍODE NO HABITUAL7) 

Municipi 
Nuclis 
agregats/veïnats 

REBUIG FORM 
PAPER-
CARTRÓ 

ENVASOS VIDRE REBUIG FORM 
PAPER-
CARTRÓ 

ENVASOS VIDRE 

CAMPDEVÀNOL 
Centre 3 dies/setmana 2 dies/setmana 2 dies/setmana 2 dies/setmana 1 dia/setmana 4 dies/setmana         

Ctra. Gombrèn 1 dia/setmana 2 dies/setmana 2 dies/setmana 2 dies/setmana 1 dia/setmana 3 dies/setmana         

CAMPELLES 

Centre 5 viatges/any A demanda 1 viatge/any 2 viatges/any 4 dies/any + juliol + agost         

Nuclis1 2 dies/mes   1 dia/mes 1 dia/mes 4 dies/any 1 dia/setmana 1 dia/setmana       

Polígon + benzinera 1 dia/setmana 1 dia/setmana 1 dia/mes 1 dia/mes 4 dies/any 2 dies/setmana 2 dies/setmana       

GOMBRÈN   1 dia/setmana 1 dia/setmana 1 dia/setmana 1 dia/setmana 1 dia/setmana 2 dies/setmana         

CAMPRODON 

Centre 

3 dies/setmana                                                          

2 dies/setmana 2 dies/setmana 2 dies/setmana 2 dies/mes 7 dies/setmana 7 dies/setmana 3 dies/setmana 3 dies/setmana 
  

 1  repàs 
/setmana   

Font-Rubí 2 dia/setmana 1 dia/setmana 1 dia/mes 1 dia/mes 1 dies/mes 3 dies/setmana 3 dies/setmana 1 dies/setmana 1 dies/setmana   

beget i Rocabruna 1 dia/setmana 1 dia/setmana 1 dia/mes 1 dia/mes 1 dies/mes 2 dies/setmana 2 dies/setmana 1 dia/mes 1 dia/mes   

LES LLOSSES   2 dies/mes6 A demanda  6 dies/any  6 dies/any  6 dies/any 1 dia/setmana8         

LLANARS   2 dies/setmana 2 dies/setmana 1 dia/setmana 1 dia/setmana 1 dia/mes 3 dies/setmana 3 dies/setmana       

MOLLÓ 

Centre 9 viatges/any 2 dies/setmana 3 viatges/any 3 viatges/any 6 dies/any   3 dies/setmana       

Taller     A demanda               

Espinavell 3 viatges/any 1 dia/setmana     4 dies/any            
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OGASSA   12 viatges/any 1 dia/setmana 1 dia/mes 1 dia/mes  6 dies/any   1 dia/setmana       

PARDINES   5 viatges/any 1 dia/setmana 1 dia/mes 1 dia/mes  6 dies/any   2 dies/setmana       

PLANOLES   1 dia/setmana 1 dia/setmana 2 dies/mes 2 dies/mes  6 dies/any 2 dies/setmana 2 dies/setmana 1 dia/setmana 1 dia/setmana   

QUERALBS 
centre 1 dia/setmana 1 dia/setmana 2 dies/mes 2 dies/mes  6 dies/any 3 dies/setmana 2 dies/setmana       

Núria 2 dies/setmana   1 dia/setmana   A demanda 3 dies/setmana         

RIBES DE FRESER 
centre 3 dies/setmana 2 dies/setmana 2 dies/setmana 2 dies/setmana 1 dia/setmana 4 dies/setmana         

Nuclis3 1 dia/setmana 1 dia/setmana 1 dia/mes 1 dia/mes 4 dies/any  2 dies/setmana 2 dies/setmana 2 dies/mes 2 dies/mes   

RIPOLL 

Centre 4 dies/setmana 2 dies/setmana 2 dies/setmana 2 dies/setmana 1 dia/setmana           

Sant Bernabé 1 dia/setmana 1 dia/setmana 1 dia/setmana 1 dia/setmana 1 dia/setmana           

Urbanitzacions 3 dies/setmana 2 dies/setmana 2 dies/setmana 2 dies/setmana 1 dia/setmana           

Polígons 3 dies/setmana 2 dies/setmana 2 dies/setmana 2 dies/setmana 1 dia/setmana           

SANT JOAN DE LES 
ABADESSES 

Centre 1 dia/setmana 3 dies/setmana 1 dia/setmana 2 dies/setmana 1 dia/setmana           

Àrees4 2 dies/setmana 1 dia/setmana 1 dia/setmana 1 dia/setmana 4 dies/any  2 dia/setmana         

SANT PAU DE SEGÚRIES 
Centre 2 dies/setmana 2 dies/setmana 2 dies/setmana 1 dia/setmana 1 dia/mes 3 dies/setmana 3 dies/setmana       

La Ral 1 dia/setmana 2 dies/setmana 2 dies/setmana 1 dia/setmana 1 dia/mes 2 dies/setmana 2 dies/setmana       

SETCASES   2 dies/setmana 1 dia/setmana 1 dia/setmana 1 dia/setmana 1 dia/mes 3 dies/setmana 2 dies/setmana       

TOSES 
Centre 1 dia/setmana A demanda 1 dia/mes 1 dia/mes 2 dies/any 2 dia/setmana         

Collada 2 viatges/any                   

VALLFOGONA DE RIPOLLÈS   6 viatges/any 1 dia/mes 3 viatges/any 3 viatges/any 4 dies/any           

VILALLONGA DE TER 
Centre 2 dies/setmana 1 dia/setmana 1 dia/setmana 1 dia/setmana 6 dies/any 3 dies/setmana 2 dies/setmana       

Nuclis5 1 dia/setmana 1 dia/setmana 1 dia/mes 1 dia/mes 6 dies/any 2 dies/setmana 2 dies/setmana       

 
Recollida bilateral:_______ 
Recollida amb càrrega posterior:__________ 
Recollida iglús (selectiva):_________ 
Recollida compactadors:_________ 


